[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЩЕПКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении «Положения о порядке

учёта и управления имуществом,

составляющим  казну муниципального

образования «Щепкинское сельское поселение»

 Принято                                                                  «15»_09__2014 г.

Собранием депутатов

В соответствии со ст. 125, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Министерства финансов Российской Федерации от  01.12.2010 г.№157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» и Уставом Щепкинского сельского поселения, Собрание депутатов Щепкинского сельского поселения РЕШИЛО:
1.  Утвердить «Положение о порядке учёта и управления имуществом,  составляющем казну муниципального образования «Щепкинское сельское поселение».

2.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать Решение в информационном бюллетене «Аксайские ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, финансам, налогам, муниципальной собственности Собрания депутатов Щепкинского сельского поселения (Н.П.Корольков).

 Глава Щепкинского сельского поселения                          С.С.Быковский

 «15»    09     2014  года

№  68
                                            Приложение

                                                                       к решению Собрания депутатов

                                                                        Щепкинского сельского поселения

                                                                         от «15»  09    2014

                                            №  68
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке учёта и управления имуществом, составляющим  казну муниципального образования «Щепкинское сельское поселение»

Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с ст. 125, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Министерства финансов Российской Федерации от  01.12.2010 г.№157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» и Уставом Щепкинского сельского поселения и устанавливает общие принципы и порядок управления муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну муниципального образования «Щепкинское сельское поселение».

Действие настоящего  Положения не распространяется на управление денежными средствами бюджета, составляющими казну муниципального образования «Щепкинское сельское поселение».

Статья 2. Основные понятия, используемые в целях настоящего Положения

 В целях настоящего Положения используются следующие понятия:

1) управление имуществом  - организованный процесс принятия и исполнения решений по учёту, содержанию муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования «Щепкинское сельское поселение», распоряжению этим имуществом, а также по контролю за сохранностью и использованием его по назначению;

2) реестр муниципального имущества муниципального образования «Щепкинское сельское поселение» – информационная система, представляющая собой построенную на единых методологических и программно-технических принципах базу данных об объектах учета;

3) муниципальное имущество, составляющее казну муниципального образования «Щепкинское сельское поселение» (далее - имущество казны) - имущество муниципального образования «Щепкинское сельское поселение», не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, за муниципальными казенными, бюджетными или автономными учреждениями на праве оперативного управления.

Статья 3.  Право муниципальной собственности муниципального образования «Щепкинское сельское поселение»

1. Муниципальное образование «Щепкинское сельское поселение» в соответствии со статьями 209, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации самостоятельно осуществляет правомочия собственника в отношении принадлежащего ему на праве собственности имущества казны.

Статья 4. Органы, осуществляющие правомочия собственника в отношении имущества казны.

1. В отношении  имущества казны правомочия собственника по владению, пользованию и распоряжению  имущества казны от имени муниципального образования «Щепкинское сельское поселение» осуществляет Администрация Щепкинского сельского поселения.

Статья 5. Цели и задачи управления имуществом казны

1. Целями управления и распоряжения имуществом казны являются:

1) повышение эффективности использования имущества казны;

2) увеличение поступлений неналоговых доходов в бюджет ;

3) контроль за сохранностью и использованием имущества казны по целевому назначению;

4) обеспечение обязательств муниципального образования  «Щепкинское сельское поселение» по гражданско-правовым сделкам.

2. Основными задачами учета, управления и распоряжения имуществом казны являются:

1) обеспечение своевременного пообъектного учёта имущества казны и его движения;

2) выявление и применение наиболее эффективных способов использования имущества казны;

3) обеспечение сохранности, содержания и использования имущества казны.

Статья 6. Состав имущества казны

1. В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в составе муниципальной казны может находиться имущество, предназначенное для:

1) решения вопросов местного значения муниципального образования «Щепкинское сельское поселение»;

2) осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Щепкинское сельское поселение», в случаях, предусмотренных федеральными законами и законами Ростовской области;

3) обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Щепкинское сельское поселение», должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих;

4) решения вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, но право решения которых предоставлено органам местного самоуправления муниципального образования «Щепкинское сельское поселение» федеральными законами.

Статья 7. Поступление имущества в казну

 1. Источниками формирования имущества казны может быть имущество:

1)  переданное в состав казны муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными казенными, бюджетными или автономными учреждениями;

2) вновь созданное или приобретённое за счет  средств бюджета муниципального образования «Щепкинское сельское поселение»;

3)  переданное в собственность муниципального образования «Щепкинское сельское поселение» в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации  о разграничении государственной собственности в Российской Федерации;

4) переданное в собственность муниципального образования «Щепкинское сельское поселение» юридическими и физическими лицами по гражданско-правовым договорам;

5) поступившее в собственность муниципального образования «Щепкинское сельское поселение» на иных законных основаниях.

2. Имущество, вновь приобретенное, не закрепленное на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, признается  находящимся в составе имущества казны с момента его приобретения в муниципальную собственность.

Имущество, принятое в казну с баланса муниципальных учреждений или муниципальных унитарных предприятий, в том числе изъятое из оперативного управления, признается находящимся в составе казны с даты подписания актов приема-передачи.

3. Приём имущества в казну производится при условии предоставления передающей стороной правоустанавливающей и технической документации, обеспечивающей проведение реестрового и бюджетного учета, а также государственную регистрацию прав на данное имущество.

Статья 8. Выбытие имущества из казны

1. Основаниями для выбытия имущества из состава казны являются:

1) прекращение права муниципальной собственности муниципального образования «Щепкинское сельское поселение»;

2)  закрепление имущества за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения или за муниципальными  казенными, бюджетными или автономными учреждениями на праве оперативного управления;

3) внесения  в уставные  фонды создаваемых юридических лиц;

4) списание имущества по причинам физического, морального износа, ликвидации (в том числе сноса объектов недвижимого имущества) или гибели (уничтожения), хищения имущества.

Статья 9. Учёт имущества казны в Реестре муниципальной собственности муниципального образования «Щепкинское сельское поселение»

  1. Учёт имущества казны в Реестре муниципальной собственности муниципального образования «Щепкинское сельское поселение»  (далее - Реестр) осуществляется в общем порядке.
Статья 10. Бюджетный учёт имущества казны

1. Бюджетный учёт имущества казны осуществляется  в  соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Единый план счетов и Инструкция N 157н).

 2. Бюджетный учет имущества казны ведут уполномоченные лица Администрации Щепкинского сельского поселения.

3.  По объектам, составляющим имущество казны, с даты их включения в состав имущества казны, амортизация не начисляется и отражается в размере сумм, начисленных последним правообладателем.

Статья 11. Распоряжение имуществом казны

Распоряжение имуществом казны осуществляется в соответствии с Положением о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Щепкинское сельское поселение», утверждённым  решением Собрания депутатов Щепкинского сельского поселения.

  Статья 12. Контроль и ответственность за сохранностью и использованием имущества казны

1. Контроль  за содержанием, сохранностью имущества казны, не переданного в пользование юридическим и физическим лицам, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Щепкинское сельское поселение».

2. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества казны, переданного в пользование юридическим и физическим лицам, а также привлечение этих лиц к ответственности за ненадлежащее использование полученных объектов осуществляется в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества. На время действия договоров по передаче имущества казны в пользование его содержание и риск случайной гибели возлагаются на пользователя в соответствии с заключенным договором.

3. Для проверки фактического наличия и состояния имущества казны проводятся его плановые и внеплановые инвентаризации. При проведении инвентаризаций могут привлекаться лица, в пользовании которых находится имущество казны.

4. Юридические и физические лица, а также должностные лица уполномоченных органов, совершившие действия (бездействие) или принявшие противоправные решения, причинившие ущерб имуществу казны, несут ответственность, установленную действующим законодательством.